
1 

Ústav patologické fyziologie 

LF UK v Plzni 

STATISTIKA 



2 

Statistické soubory 
 

1. Základní soubor zahrnuje všechny existující prvky (jedince, 

měření apod.) splňující podmínky pro zařazení do souboru. 

2. Výběrový soubor zahrnuje pouze podmnožinu základního 

souboru.  

 

Výběrový soubor musí být dostatečně rozsáhlý a reprezentativní. 

 

 

Statistické veličiny = statistiky 

 
1. Základní statistiky popisují základní soubor. 

2. Výběrové statistiky popisují výběrový soubor. Používají se jako 

odhad základních statistik. 



3 

Statistiky 
 

1. Rozsah souboru (n): počet prvků v souboru 

2. Aritmetický průměr (    ) 

 

 

3. Medián: prostřední člen v řadě naměřených hodnot uspořádaných podle velikosti 

4. Modus: nejčastěji se vyskytující hodnota v daném souboru (výskyt dvou nebo více 

 hodnot stejně často = bimodální, event. polymodální soubor) 

5. Rozptyl (s2, σ2): součet druhých mocnin odchylek od průměru  dělený rozsahem 

souboru (n), v případě výběrového rozptylu rozsahem souboru zmenšeným o 1 (n-1). 

 

 

6. Směrodatná odchylka (s, σ): kladná odmocnina z rozptylu 

 

 

7. Střední chyba průměru: směrodatná odchylka dělená odmocninou z n 

 

n

x

x

n

i

i
 1

n

xxx
x n


...21
neboli 

x

 
2

1

2 1




n

i

i xx
n

s  
2

1

2

1

1







n

i

i xx
n

s

 
2

1

1




n

i

i xx
n

s  
2

11

1







n

i

i xx
n

s

n

s




4 

Rozložení (rozdělení) souboru 

binomické rovnoměrné Gaussovo = normální  

(průměr = medián = modus) 

V intervalu      ± s se nachází 2/3 

prvků, v interval     ± 3s se 

nacházejí prakticky všechny prvky 

– používá se pro vylučování 

odlehlých  hodnot 

x … hodnota prvku 

y … četnost výskytu prvků o dané hodnotě 

x

x



5 

Grafy 

sloupcový = histogram výsečový 

bodový spojnicový 

0

2

4

6

8

10

12

14

0 2 4 6 8 10 x

y A B

0

2

4

6

8

10

12

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 x

y A B

0

2

4

6

8

10

12

14

1 2 3 x

y A B

A

B

C

D



6 

Testování hypotéz 
 

Parametrické testy: podmínkou použitelnosti je normální 

rozložení (distribuční křivkou je Gaussova křivka) obou 

sledovaných souborů. 

 Např.: t-test, U-test 
 

Neparametrické testy: normalita rozložení není podmínkou. 

 Např.: Mann-Whitneyův test, znaménkový test 

• Formulace tzv. nulové hypotézy - obvykle negativní (soubory se neliší, 

rozdíly nejsou statisticky významné). 

• Pomocí testů se zjistí hladina významnosti (p), tj. pravděpodobnost, že 

zamítnutí nulové hypotézy je chybné. Čím nižší číslo udává hladinu 

významnosti, tím je rozdíl statisticky významnější.  

• Statisticky významné rozdíly při p < 0,05 

• Statisticky vysoce významné rozdíly při p < 0,01 

Srovnání dvojic dat: párové testy (párový t-test, znaménkový test) 



7 

1. Retrospektivní studie 

 - sběr dat ze záznamů nebo anamnesticky (výběr souboru jedinců s 

 onemocněním a souboru jedinců bez onemocnění, zjišťování 

 předcházejícího výskytu rizikového faktoru) 

 - problematická kvalita dat 

 - časově méně náročné 

 

2. Prospektivní studie 

 - dlouhodobé sledování výskytu zkoumaného jevu (onemocnění) ve 

 srovnávaných souborech (s a bez výskytu rizikového faktoru) 

 - možnost naplánování metodiky sběru dat 

 - časově i finančně náročné 

 - obtížně použitelné u vzácných onemocnění 

 

Statistická šetření 
sledující souvislost 2 jevů ( např. rizikového faktoru a onemocnění) 

 



8 

Literatura: 

 

Tomáš Havránek: Statistika pro biologické a lékařské vědy. 

Academia, Praha 1993. 

 

Milan Meloun, Jiří Militký: Statistická analýza experimentálních 

dat. Vydání 2., upravené a rozšířené, Academia, Praha 2004. 


